
                  ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO
                                        Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio
                           C.F.: 91160740352        Codice Ministeriale: REIC85100V

**************************************************************************************************************
***************

Prot. n. 1257                                                                                           San Martino in Rio  18/03/2025

OGGETTO: Determina   a contrarre mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2,
lettera a), del D.Lgs n. 50/2016- art 50 dlgs 36/2023 per il progetto “Relazione”-educazione alle
relazioni e all’affettività

Il DIRIGENTE SCOLASTICO

•  VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

•VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e
compiti  alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la
semplificazione amministrativa»;

•VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;

•VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge
13 luglio 2015, n. 107»;

•TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma
78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

•VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);

•VISTO Il Programma Annuale 2025;

•VISTA La L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;

•VISTO il D.Lgs. 18 aprile 216, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal
D.Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  (cd.  Correttivo)  e  dal  D.L.  32  del  18  aprile  2019,  convertito  con
modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 (cd. Decreto Sblocca Cantieri);

•VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016;

•VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo
restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  a) per affidamenti  di importo inferiore a

Tel 0522/636737    
PEC: reic85100v@pec.istruzione.it - e-mail: reic85100v@istruzione.it

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 18/03/2025 - IV.5 - U

mailto:reic85100v@istruzione.it
mailto:reic85100v@pec.istruzione.it


                  ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO
                                        Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio
                           C.F.: 91160740352        Codice Ministeriale: REIC85100V

**************************************************************************************************************
***************

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta»;

•VISTO l’art. 50 dlgs 36/2023    

•VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018;

•VISTE le LINEE GUIDA n.4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, recanti “procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione  e gestione degli  elenchi degli operatori  economici” approvate dal Consiglio
dell’Autorità con delibera n.1097 dl 26/10/2016;

•VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208
del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole
di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

•PRESO ATTO che non sono presenti in CONSIP Convenzioni attive;

•VISTA la necessità di svolgere il progetto sull’educazione alle relazioni e all’affettività;

•CONSIDERATA   la  disponibilità  della società  cooperativa sociale CPS con sede legale a Reggio
Emilia Via Brigata Reggio 19 partita Iva 02200630354, legalmente rappresentata dal Sig.Mauro Incerti
codice fiscale NCRMRA60L18C218M;

•PRESO ATTO  che la società cooperativa sociale CPS   sarebbe disponibile a prendere l’incarico e
ad effettuare con i propri esperti le ore  necessarie  e a dei prezzi  congrui così come da preventivo del
18/03/2025
 
•RITENUTO  opportuno adottare il relativo impegno per l’espletamento del sopracitato progetto;

•TENUTO  CONTO che  sono  stati  espletati  con  esito  positivo  i  controlli  volti  ad  accertare  il
documento unico di regolarità contributiva (DURC). Per i restanti requisiti di moralità, si procederà
stipula del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, dalla qual risulti
il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016;

•TENUTO CONTO delle caratteristiche di serietà, affidabilità e di garanzia del fornitore di servizi,
dei  prezzi  congrui  e   convenienti  alla  luce  di  un’indagine  di  mercato  espletata,nonché  della
disponibilità immediata;

 PRESO ATTO che in ottemperanza a quanto disposto dall’art.11, comma 2, del D.LGS 36/2023 e in 

Tel 0522/636737    
PEC: reic85100v@pec.istruzione.it - e-mail: reic85100v@istruzione.it

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 18/03/2025 - IV.5 - U

mailto:reic85100v@istruzione.it
mailto:reic85100v@pec.istruzione.it


                  ISTITUTO COMPRENSIVO SAN MARTINO IN RIO
                                        Piazza Martiri, 2 – 42018 San Martino in Rio
                           C.F.: 91160740352        Codice Ministeriale: REIC85100V

**************************************************************************************************************
***************

conformità all’allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi nazionali
di lavoro e la tutela dei lavoratori impiegati nell’esecuzione del contratto, si specifica che al personale
dell’affidatario  sarà applicato  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di Lavoro enti  di  formazione.  Tale
CCNL è individuato come il  più pertinente in relazione al settore merceologico e alla  natura delle
prestazioni oggetto del presente affidamento diretto.

DETERMINA

   Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento :
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto
per la fornitura dei servizi in questione all’Ente Giuridico società cooperativa sociale CPS  – per un
importo complessivo non superiore ad € 4518,10 + IVA del 5% -di  nominare  il  Dirigente  Scolastico
quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016;
 
                                                                                                                Il Dirigente Scolastico

         (Dott.ssa Mariagrazia Culzoni)

               

Tel 0522/636737    
PEC: reic85100v@pec.istruzione.it - e-mail: reic85100v@istruzione.it

REIC85100V - ARHITR4_I.C.S.MARTINO IN RIO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001257 - 18/03/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da CULZONI MARIAGRAZIA

mailto:reic85100v@istruzione.it
mailto:reic85100v@pec.istruzione.it

		2025-03-20T09:53:47+0100
	MARIAGRAZIA CULZONI




